no son representativas dentro del Estado de Resultado Integral de la Compañía, por lo tanto se realizará la
reclasificación de manera comparativa para 2017-2018, y se realizarán las revelaciones requeridas confirme
a  la IAS 8.

Con base en el análisis realizado sobre los tipos de ingresos de la Compañía, los efectos de la adopción de la
nueva NIIF 15, no tendrán un impacto significativo en la contabilización de la Compañía ya que sus
principales ingresos, cumplen con las 5 condiciones para el reconocimiento de ingreso de manera puntual, y
en aquellos casos cuyos ingresos, que son menores, tienen un impacto, se trata de efectos de presentación
en el estado de resultado integral, por lo tanto serán reclasificados al rubro respectivo.

La Comer, S.A.B de C.V Consolidado

Clave de Cotización:   LACOMER Trimestre:   4   Año:   2017

43 de 108

A continuación se presenta el Estado de Resultado Integral Proforma al 31 de diciembre de 2017 con los
efectos de la norma NIIF 15:

Estado de Resultado Integral al 31 de
diciembre de 2017

  Efectos NIIF 15
Estado de Resultado Integral
Proforma al 31 de diciembre

de 2017

Ventas netas de
mercancía

$ 16,291,024  $ (21,540)  $ 16,269,484

Otros ingresos  344,455   (48,748)   295,707
Total de ingresos  16,635,479   (70,288)   16,565,191

Costo de ventas  12,422,865   (114,991)   12,307,874

Utilidad bruta  4,212,614   44,703   4,257,317

Gastos de venta  2,987,265   (1,047)   2,986,218
Gastos de administración  639,828   31,947   671,775
Total gastos  3,627,093   30,900   3,657,993

Otros gastos  (70,627)   0   (70,627)
Otros ingresos  256,602   (3,452)   253,150
Total otros ingresos y
gastos

 185,975   (3,452)   182,523

Utilidad de operación  771,496   10,351   781,847

Gastos financieros  (106,346)   0   (106,346)
Ingresos financieros  229,993   (10,351)   219,642
Total RIF  123,647   (10,351)   113,296

Utilidad antes de
impuestos

 895,143   0   895,143

Impuestos  112,943   0   112,943

Utilidad neta  782,200   0   782,200

EBITDA  1,373,996   10,351   1,384,347

Los principales efectos en el estado de resultado integral al 31 de diciembre 2017 de dicha norma son
reclasificaciones de conceptos de ingresos por; a) arrendamientos de espacios; b) devoluciones por compras
de importación; c) comisiones cobradas por factoraje; d) ingresos por uso de portal de proveedores; e)
ingresos por servicio de entrega a domicilio;  y f) otros servicios en tienda, a rubros como el costo de ventas,
gastos de operación y resultado integral de financiamiento.

La Comer, S.A.B de C.V Consolidado

Clave de Cotización:   LACOMER Trimestre:   4   Año:   2017